Saray teşkilatı mensuplarına verilen ölüm cezalarıyla ilgili ilk kaydımız Alp Arslan zamanına aittir. Buna göre bu sultan önce taht rakibi ve kardeşi Süleyman'ın emrindeyken, sonra hizmetine giren Hâcib Ay-Tekin'i, emrine girmekte gecikmekle suçlayarak ölüm cezasına çarptırmış ve infazı onu kılıcıyla ikiye biçerek bizzat yerine getirmişti (458/1066)⁹.

Sultan Melikşah ise, oğlu Davud'un ölümü üzerine ilân edilen genel mame uymayarak, içki ve eğlenceyle meşgul bulunan saray maskarası Câferek'in öldürülmesini emretmiş ve bu emir, dilinin üçe yarılması veya başka bir kayıda göre, ensesinden çıkartılması suretiyle işkence ile öldürülmesiyle yerine getirilmişti. Hakkında katl kararı alınırken olayın doğruluğunun tahkiki amacıyla bir soruşturma yapılmış, deliller saptanmış ve tanıkların ifadelerine de başvurulmuştu¹⁰.

Vali gibi eyâlet teşkilatında vazifeli yüksek devlet görevlileri ile mültezimler de bu cezaya mâruz kalmışlardır. Örnek olarak Melikşah, veziri Nizamü'l-Mülk'ün oğlu olmasına rağmen, Belh valisi Cemal-ü'l-Mülk'ü görünüşe göre devlet işlerine müdahalelerde bulunması dolayısıyla, Horasan Amîdi aracılığıyla zehirlettirerek öldürtmüştü (475/1082)¹¹. Yine bu hükümdar Bağdad Şahnesi Gevher - Ayîn ile Humar-Tekin'in kendisini tahrik ve iknası üzerine verdiği bir fermanla Basra mültezimi İbn Allan'ı suda boğdurtmak suretiyle katlettirmişti (1079)¹².

II. İkinci İmparatorluk Devri, Ankara 1984², s. 380., a.g.y., Selçuklu Devri Türk Tarihi, Ankara 1963, s. 134.

¹⁷ Kafesoğlu, *Melikşah*, s. 179.

¹⁸ Turan, *Selçuklular Tarihi*, s. 317-318., Kafesoğlu, *Melikşah*, s. 140, dipnot 10.

Bağdad'a göndertmişti. Sancar da Bâtunileri tenkil etmiş, 521/1127'de Horasan Bâtunilerinden 10.000 kişiyi öldürmüştü¹⁹.

b) Hânedan Üyelerine

Büyük Selçuklu sultanları tâbi olan veya olmayan üvey kardeş ile yeğenleri, amca, hala, yeğen gibi aileleri fertlerine de bu cezayı vermişlerdir.

Yine bu hükümdar, kendisine isyan eden kardeşi İbrahim Yınal'ı yaptıkları savaşta mağlup etmiş, esir edilen adamlarından, ordusu mensuplarından pek çoğunu da katlettirmişti³⁵. Aynı şekilde, tâbi hükümdar Hezaresb'in Besasiri'ye karşı yaptığı baskında ele geçirilen esirleri, fillerin ayakları altına atarak bizzat cezalandırmıştı (449/1057)³⁶.

Sultan Melikşah, 1086'da Câber kalesini ele geçirmiş, kale sahibi Sâbikü'd-din Câber ile ailesi mensuplarını, haydutluk ve şekavet yapıp, ülkede sükûn ve asâyiş bozdukları gerekçesiyle öldürmüştü³⁷.

Sultan Sancar Karahanlı devleti hükümdarı Arslan-Han'ın emriyle kendisini öldürmek üzere harekete geçen 12 askeri yakalandıklarında katlettirmişti³⁸.